A cipatione Spiritus sunt. Nequaquam in tempore procedit quod ex Deo procedit, etiam in tempore creaturas producat. Est Verbum semper, antea etiam quam a Mose ostenderetur, quasi humano more loquens, ut facta per ipsum creatura secundum humanam formam explicaretur. Spiritus semper est, ante etiam quam sufflatum eum et communicatum describeret Moses corporali figura, per ipsum vivificationem esse describens<sup>66</sup>.

Quod si quis Spiritum ex Deo non dicat, ne Verbum quidem.

1. Atqui quæ quidem sunt necessitudinis cum Deo signa, et quæ sunt divinæ conjunctionis interpretamenta, Verbi scilicet ac Spiritus nomina, ressecas; ea vero sola quæ externam diversamque naturam significant, admittis, puta operationem manus, ac operum creationem. Nam si Spiritum non credis ex Dei ore processisse, neque Verbum credes. Etenim et David Verbum et Spiritum simul afficiens gloria, dixit cælos Verbo Domini firmatos esse, ac Spiritu oris ejus omnem eorum virtutem<sup>67</sup>. Et Moses, cum opera Verbo facta fuisse declaravit, ea Spiritu quoque vivificari ostendit, in hominis secundum imaginem creatione<sup>68</sup>. Quomodo igitur separari possint quæ sunt inseparabilia, Verbum scilicet Dei, et Spiritus ex Deo per Filium? Quod si non credis in Spiritum, neque in Filium credis. Audi Paulum qui nostram formationem quæ secundum Deum est in Spiritu perfici ait. Nos autem omnes relecta facie gloriam Domini in speculo representantes, ad eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam: 308 tanquam a Domini Spiritu<sup>69</sup>. Per Verbum ergo et in Spiritu creatura secundum imaginem est. At facit, inquis, Spiritum Deus, et facit per Filium: et illud, Omnia per ipsum facta sunt<sup>70</sup>, Spiritum quoque tibi videtur completi. Trinitas igitur dualitas tibi apparet? Etenim si Spiritus una cum omnibus est, quomodo fuerit cum Patre et Filio? Si vero non est cum Patre et Filio, quomodo Trinitas est Trinitas? Item, quomodo baptismus, qui universum orbem sanctificat, est in Trinitate? Sed et cum aqua numerari eum dicis, tanquam cum creatura sit, quemadmodum etiam aqua est. Constat enim Dominum dicere: Nisi quis regeneratus fuerit ex aqua et Spiritu<sup>71</sup>. Et hoc adhuc

<sup>66</sup> Gen. II, 7. <sup>67</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>68</sup> Gen. I, 27. <sup>69</sup> II Cor. III, 18. <sup>70</sup> Joan. I, 3. <sup>71</sup> Joan. III, 5.

(72) Ὡς περ λαλούμενον ἀνθρωπίνως. Verte, quasi humano more pronuntiatum.

(73) Illa, Ἔστιν ἀεὶ τὸ Πνεῦμα, et reliqua ad titulum usque, non leguntur in Reg. tertio.

(74) Editi περιχόπτει.... προσείσαι. At mss. non pauci περιχόπτει.... προσείσαι.

(75) Editi λόγον πιστεύσεις. Antiqui duo libri πιστεύεις.

(76) Editi et nostri septem mss. καὶ Πνεῦμα ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ, Et Spiritus ex Deo per Filium: quibus verbis processio Spiritus sancti ex Filio clare et aperte declaratur. Diximus aliquando ante, ibi quidem sex codices sic habere, ὅτι οὐ διὰ τὸ εἶναι ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ, non quod sit ex Deo per Filium: sed ibidem monuimus duas particulas negantes in im-

pressis libris et in vetustissimo codice Colbertino inveniri, hoc modo, ὅτι οὐ διὰ τὸ μὴ εἶναι ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ, non quod non sit ex Deo per Filium.

(77) Editi Πνεῦμα ἀπιστεῖται, ἄκουε· quod cum mutilum sit ex quatuor codicibus restitutum est et emendatum.

(78) Antiqui tres libri τὸ Πνεῦμα, φῆς, Θεός. Illud, φῆς, in vulgatis desideratur.

(79) Editi πῶς μετὰ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα, πῶς Τριάς ἡ Τριάς. Codex Colb. et alii tres Regii ut in contextu. Haud longe Reg. quartus βάπτισμα τὸ κόσμου.

(80) Editi τοῦτο ἐστὶ μικρόν. At mss. sex τοῦτο ἐστὶ μικρόν.

exiguus est. Tu vero, ex eo quod Joannes dicat : *A* *Ipsē vos baptizabit in Spiritu sancto et igne*<sup>60</sup>, Spiritum divinum etiam una cum igne gehennæ collocas. Hæc quem impietatis modum non superant, si ideo aquæ dignitatem Spiritui sancto attribuis, quod Spiritus illapsu aqua sanctificatur? Adæquandum enim duxisti quod sanctificatur, ei, qui sanctificat, eundemque una cum Deo Filio in eadem operatione ac gloria numeratum non formidas, qui operationem unam ac gloriam privatim dissecas : quod autem utitur aqua ad corporum purificationem, propterea Spiritum putasti eodem honore dignum, quo aquam. Et medicinam quidem, tametsi materiis utitur, non dicis materiis dignitate parem, sed materiarum dominam : divinum vero Spiritum, qui aqua ad peccati sordes expurgandas utitur, ad aquæ dedecus atque humilitatem dejicis : aquæ, inquam, quæ impiis etiam ad communem usum concessa est : aquæ, qua omnia corporum inquinamenta absterguntur, Quod si ignis etiam considerasti naturam, qualemnam rem ausus es excogitare? Demirror dementiam, si vere ignem non extimui. Christus in Spiritu baptizati sanctificatione dignos : indignos vero in ignem mittit; alienos a bono, malo tradens. Propterea igitur videntur tibi bonum et malum inter se esse affinia, simulque creata et sociata. Et quanquam nos easdem Patris et Filii et Spiritus sancti operationes commonstramus, tu non vides conjunctionem; nec cum prædicatur seorsum Spiritus in Dei gloria, in eo divinam gloriam intelligis; quippe apostoli dicunt<sup>61</sup> : *Hæc dicit Spiritus sanctus*; quemadmodum aiebant prophætæ, *Hæc dicit Dominus*. Quin et Domini tentationem dicunt Spiritus tentationem, ubi videlicet ad tentantes Petrus ait : *Cur convenit inter vos ut tentaretis Spiritum Domini*<sup>62</sup>; et ad eosdem : *Non es mentitus hominibus, sed Deo*<sup>63</sup>.